
MedVindsfond og stop
for nye tværnationale kabler

stærkningen til Tyskland og den op

mod 10 mia. dyre COBRA forbindelse

til Holland.

Energinet.dk indså, at disse kabel-

projekter i virkeligheden var med til at

undergrave rentabiliteten, ”økono-

mien” for intelligente elmålere, elbiler,

varmepumper og andre elementer i

det fleksible energisystem.

Et nyt eventyr

Vendepunktet var Energinet.dk’s be-

slutning om at investere 10 mia. kro-

ner i indenlandsk ”vindvenlighed”, og i

første omgang at udskyde yderligere

etablering af tværnationale kabelfor-

bindelser med 5 år. Midlerne blev af-

sat i en MedVindsfond, der med dette

indskud kunne stille op mod 100 mia.

kr. risikovillig kapital rentefrit til rådig-

hed for selskabers og husholdningers

anlægsinvesteringer i varmelagre, kol-

lektive og individuelle effektive varme-

pumper, elbiler, fleksible apparater og

en lang række andre løsninger, der bi-

drager til indenlandsk vindvenlighed.

MedVindsfonden blev det finansi-

elle grundlag for omstillingen til et

fleksibelt elsystem og skabte dermed

grundlaget for videreudviklingen af

det danske ”vindmølle-eventyr” hen

imod et ”vindkraftsystem-eventyr”.   ■
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BESLUTNINGER:

Energinet.dk skal investere 10
mia. kroner i indenlandsk fleksi-
bilitet i el- og varmeforbrug, og
udskyde yderligere etablering af
tværnationale kabelforbindelser.
Midlerne kan afsættes i en Med-
Vindsfond, der stiller risikovillig
kapital rentefrit til rådighed for
selskaber og husholdningers in-
vesteringer.

Frem for massive investe-
ringer i gigantiske elkabler
til udlandet, mener OVE,
at der skal investeres i et
mere fleksibelt elsystem.

Her en reportage fra 2030

Af Morten Blarke

10.000 MW vindkraft stiller helt nye

krav til elsystemets regulering. To

grundlæggende løsningsstrategier for

hvordan Danmark skal håndtere en

vindkraftproduktion, der periodevis

overstiger efterspørgslen, har ligget i

skarp konkurrence: Kabelløsningen

(åbne forbindelser til nabolandene)

og indenlandsk fleksibilitet. En fleksi-

bel energiforsyning baseret på landets

egne energikilder.

Kursskifte

Kabelløsningen var i mange år den

fremherskende løsningsstrategi for

Energinet.dk, som er ansvarlig for for-

syningssikkerheden i elsystemet. Efter

at have investeret først 2,5 mia. kr. i

jævnstrømsforbindelserne over Store-

bælt, der stod klar i hhv. 2010 og

2012, gik det op for det energipoliti-

ske system, at der i denne periode

ikke blev etableret en eneste stor

varmepumpe endsige købt mere end

et par håndfulde elbiler. På ganske

kort tid forsvandt den politiske og or-

ganisatoriske velvilje over for de plan-

lagte kabelprojekter til Norge, for-


